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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
В рамках реализации долгосрочной программы развития ОАО «Российские желез-

ные дороги» до 2025 г. поставлена цель расширения и модернизации железнодорожной

инфраструктуры, расширения сети тяжеловесного, скоростного и высокоскоростного

движения. В ходе реализации программы предусмотрен рост объёма тяжеловесного

движения, сокращение времени движения поездов с запада на восток до 7 дней.

Для обеспечения увеличения грузооборота по участкам Забайкальской и Даль-

невосточной железных дорог требуется поддерживать в рабочем состоянии суще-

ствующую электроэнергетическую инфраструктуру. Важным элементом внедряемых

технических средств должны стать системы, основанные на современных диагности-

ческих комплексах, производящих оценку текущего состояния отдельных элементов

и позволяющих производить прогноз возможного отказа.

На участках электрифицированных железных дорог в настоящее время основ-

ными элементами поддерживающих конструкций контактной сети являются железо-

бетонные опоры. Срок эксплуатации многих опор превышает нормируемый в 40 лет,

что многократно увеличивает риск возникновения повреждений, а значит, может при-

вести к отказу контактной сети и простою поездов.

Увеличение затрат на замену всех дефектных опор, имеющихся в парке опорно-

го хозяйства, является нецелесообразным. Поэтому становится актуальной задача

ранжирования парка опор по степени дефектности.

Действующие нормативные требования по оценке текущего состояния опорного

хозяйства не позволяют произвести детальную оценку и получить необходимый ре-

зультат. Контроль за изменением только одного фактора, вызывающего повреждение,

не позволяет произвести градацию и плановое распределение ремонта. Более того,

проведённое диагностическое обследование и ремонт, произведённый на основе по-

лученных данных, не гарантируют возможность эксплуатации опоры в течение како-

го-либо определённого срока.

Поэтому выявление дополнительных факторов, влияющих на несущую способ-

ность опор контактной сети, разработка новых способов и методов контроля, а также

программно-аппаратных комплексов диагностики и прогнозирования текущего со-

стояния является важной задачей обеспечения работоспособного состояния системы

тягового электроснабжения.

Степень разработанности темы исследования
Диссертационное исследование выполнено на основе работ отечественных и за-

рубежных учёных, которые занимались вопросами воздействия эксплуатационных

факторов на трещинообразование в железобетонных опорах контактной сети, элек-

трокоррозией и коррозией железобетона, совершенствованием конструкций, техноло-

гией ремонта и способами неразрушающего контроля, оценкой несущей способности

и прогнозированием сроков их службы (Андреев О.А., Афанасьев В.А., Вакулен-

ко А.Г., Галкин А.Г., Гуков А.И., Запрудский А.А., Исайчева А.Г., Кандаев В.А., Кан-

даев А.В., Ковалев А.А., Кудрявцев А.А., Кудрявцев С.А., Ли В.Н., Михеев В.П., По-

дольский В.И., Селедцов Э.П., Сидоров О.А., Смердин А.Н., Стоянович Г.М., Труби-

цин М.А., Shimizu M., Ueda H., Zhao X. и многие другие).

Результаты, полученные в диссертационном исследовании, дополняют имеющи-

еся научные труды.
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Объектом исследования являются железобетонные опоры контактной сети

электрифицированных железных дорог переменного тока.

Предметом исследования являются физико-механические процессы, протека-

ющие в железобетонных опорах контактной сети, способы и методы оценки состоя-

ния опорных конструкций системы тягового электроснабжения.

Цель исследования – повышение эффективности эксплуатации железобетон-

ных опор контактной сети электрифицированных железных дорог путём оценки их

остаточной несущей способности и прогнозирования срока службы.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие задачи:

1. Оценить влияние природно-климатических факторов и электромагнитного

воздействия на дефектообразование бетонной части опор;

2. Создать имитационную модель промежуточной консольной опоры контактной

сети, учитывающую исследованные в диссертации эксплуатационные воздействия;

3. Разработать методику прогнозирования остаточного ресурса опор контакт-

ной сети;

4. Предложить порядок проведения диагностического обследования железобе-

тонных опор.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. Выявлены дополнительные факторы, влияющие на трещинообразование желе-

зобетонных опор контактной сети, позволяющие оценить напряжённое состояние бе-

тонной части;

2. Получена имитационная модель промежуточной консольной опоры, позволя-

ющая произвести оценку влияния эксплуатационных воздействий на её несущую

способность;

3. Разработана методика прогнозирования остаточного ресурса опор контактной

сети, позволяющая на основе срока службы и величины дефектов для конкретных

условий эксплуатации определить их остаточную несущую способность.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установлено влияние дополнительных эксплуатационных факторов на обра-

зование трещин в бетоне опор. Полученные результаты позволяют применять ком-

плексный подход к оценке несущей способности опор контактной сети.

2. Разработана в среде SolidWorks модулем SolidWorks Simulation имитационная

3D модель промежуточной консольной железобетонной опоры контактной сети, позво-

ляющая определить напряжённое состояние опоры при заданных нагрузках в расчётных

режимах с учётом дополнительного влияния природно-климатических факторов; полу-

чены эпюры, отражающие характерные точки, в большей степени предрасположенные к

появлению трещин. Предложена кривая усталости (жизни) железобетонной опоры, поз-

воляющая (с учётом влияния дополнительных факторов трещинообразования) получить

представление о наличии разрушений и степени повреждения бетона.

3. Доказана необходимость повышения достоверности результатов визуальной и

аппаратной диагностики на основании проведённых разрушающих испытаний.

4. Предложена методика прогнозирования состояния железобетонных опор кон-

тактной сети, позволяющая оценить остаточную несущую способность и предполага-

емый срок службы опор для конкретных условий эксплуатации.

Личный вклад автора состоит: в проведении факторного анализа и классифи-

кации причин появления дефектов опор контактной сети, влияющих на несущую
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способность железобетонных опор, с последующим формированием задач теоретиче-

ских и экспериментальных исследований; в разработке имитационной модели, позво-

ляющей оценить состояние бетонной части опор с учётом влияния дополнительно

выявленных эксплуатационных факторов; в разработке методики прогнозирования

срока службы опор; определении порядка проведения диагностического обследова-

ния железобетонных опор с оценкой их остаточного ресурса.

Методология и методы исследований. Теоретические и экспериментальные

исследования проведены на основе методов системного подхода с использованием

теорий электрического и электромагнитного полей, основ строительной механики,

математического моделирования на ЭВМ процессов напряжённого состояния опор

контактной сети с применением универсальной математической программы Mathcad,

компьютерной программы проектирования SolidWorks с реализацией вычислений ме-

тодом конечных элементов.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Дополнительные факторы, приводящие к образованию трещин в опорах кон-

тактной сети, позволяющие с их учётом оценить прочность бетонной части.

2. Имитационная модель промежуточной консольной опоры, позволяющая опре-

делить напряжённое состояние опоры при заданных нагрузках в расчётных режимах с

учётом дополнительного влияния природно-климатических факторов и отражающая

характерные места повреждений.

3. Методика прогнозирования остаточного ресурса железобетонных опор кон-

тактной сети, позволяющая оценить текущее состояние и остаточную несущую спо-

собность, с учётом дополнительных выявленных факторов трещинообразования в

условиях эксплуатации на Дальнем Востоке.

Реализация и внедрение результатов работы. Результаты теоретических и

практических исследований приняты к использованию Дальневосточной дирекцией

по энергообеспечению – структурным подразделением Трансэнерго – филиалом

ОАО «Российские железные дороги», что подтверждено соответствующими актами

внедрения.

Научные результаты диссертации нашли применение в ходе научно-исследова-

тельской работы, при проведении научно-технических экспертиз, а также в ходе реа-

лизации учебного процесса по дисциплинам «Контактная сеть и линии электропере-

дач», «Диагностика силового оборудования электроэнергетических систем», «Экс-

плуатация технических средств обеспечения движения поездов» в лаборатории не-

разрушающего контроля кафедры «Системы электроснабжения» ДВГУПС.

Степень достоверности научных положений, выводов и полученных результа-

тов подтверждается корректностью использования положений физики твердого тела,

математического моделирования; подтверждена практической реализацией и экспе-

риментальной проверкой материалов исследования, разрабатываемых методов кон-

троля состояния железобетонных опор.

Апробация результатов работы. Основные результаты исследований доклады-

вались, обсуждались и были одобрены на:

– всероссийской научно-практической конференции представителей производ-

ства, учёных транспортных вузов и инженерных работников «Наука, творчество и об-


[…]


В результате визуального осмотра 19-ти остродефектных опор лишь 7 опор по

результатам приборной диагностики действительно требуют замены.

Доказана необходимость повышения достоверности результатов приборных ис-

следований для оценки несущей способности железобетонных опор контактной сети.

В главе 5 представлена разработанная методика прогнозирования остаточного

ресурса опор контактной сети.

Получена расчётная кривая усталости (жизни), которая построена по данным

статического анализа, где циклическая нагрузка – это суммарная нелинейная нагрузка

на опору с учётом заданного временного диапазона, при этом каждый последующий

цикл суммирует полученные повреждения.

В ходе анализа усталостных явлений были получены эпюры срока жизни

(рис. 8, а) и повреждений (рис. 8, б), представленные в цветовом градиенте (от синего

до красного). Разработанная программа на основе коэффициента нагрузки определяет

скорректированное знакопеременное напряжение (из значений напряжений в стати-

ческом исследовании) для каждого узла и определённого типа события усталости.

Эпюра повреждений наглядно отображает повреждения опоры (цветовой гради-

ент) в зависимости от количества циклов. Красным цветом показаны места, подвер-

женные разрушению. Полученные данные свидетельствуют о том, что повреждения

возникают через 25 лет (в соответствии с кривой усталости) и, в первую очередь,

в местах закладных деталей, пяты консоли, тяги и условного обреза фундамента. Во

вторую очередь, ориентировочно через 29–30 лет, страдают места вентиляционных

отверстий, т.к. они близко расположены к УОФ и испытывают наибольшую нагрузку.
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Рис. 8. Эпюра срока жизни (а) и повреждений (б)

железобетонной опоры контактной сети
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Рис. 9. Номограмма для определения остаточного ресурса опор
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Эпюра срока жизни отображает срок службы опоры, где синим цветом показаны

участки, которые через 80 лет не придут в негодность. Также отмечены характерные

зоны (участки от красного до зеленого градиента), которые начнут разрушаться в

первую очередь с указанием периода наступления разрушения.

Предлагается номограмма для определения остаточного срока службы опор на

примере климатических условий города Хабаровска в зависимости от ширины рас-

крытия трещин (при допущении прямолинейной зависимости изгибающего момента)

и кривой жизни (см. рис. 9). В случае отсутствия продольных трещин необходимо

воспользоваться осью срока эксплуатации опоры.

Если пользоваться данными обследования бетонной части опор ультразвукового

прибора УК-1401 (УК-14ПМ), то дефектность опор на номограмме можно оценивать

показателем П2. Технология определения остаточной несущей способности при этом

не меняется.

Разработанный порядок проведения диагностического обследования железобе-

тонных опор с оценкой их остаточного ресурса представлен на рис. 10.
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Рис. 10. Рекомендуемый порядок проведения диагностического обследования

железобетонных опор с оценкой их остаточного ресурса
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Разработанная методика прогнозирования остаточного ресурса железобетонных

опор контактной сети, реализованная в программной среде SolidWorks модулем

SolidWorks Simulation, позволяет на основе срока службы и величины дефектов для

конкретных условий эксплуатации определить их остаточную несущую способность с

возможностью ранжирования по степени дефектности. Адекватность результатов

расчёта по полученной имитационной модели подтверждена достаточно высокой сте-

пенью согласования с результатами разрушающих испытаний (расхождение состав-

ляет не более 10%).

Реализация методики прогнозирования состояния железобетонных опор кон-

тактной сети позволит сэкономить средства в объёме 134396,89 руб. при замене опо-

ры по плану (графику), исключая дополнительные затраты, связанные с задержкой

движения поездов при внезапном изломе или падении опоры и затрат на внеплановую

замену опоры контактной сети.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведённый комплекс исследований позволил решить ряд теоретических и

практических задач, направленных на повышение эффективности эксплуатации желе-

зобетонных опор контактной сети электрифицированных железных дорог путём

оценки их остаточной несущей способности и прогнозирования срока службы.

Основные научные и практические результаты диссертационного исследования

состоят в следующем:

1. В процессе эксплуатации на железобетонные опоры контактной сети воздей-

ствует ряд факторов, приводящих к появлению дефектов и, как следствие, к сниже-

нию несущей способности опор. Выявлена необходимость оценки влияния природно-

климатических факторов и электромагнитного воздействия на дефектообразование

бетонной части опор.

2. Определены дополнительные факторы, приводящие к образованию трещин в

опорах контактной сети, позволяющие с их учётом оценить прочность бетонной ча-

сти: термомеханический эффект, возникающий при перемещении теплового луча по

поверхности опоры; влияние электромагнитного поля контактной подвески.

3. Создана имитационная модель промежуточной консольной опоры контактной

сети в среде SolidWorks, учитывающая исследованные в диссертации эксплуатацион-

ные воздействия, позволяющая определить напряжённое состояние опоры при задан-

ных нагрузках с учётом дополнительного влияния природно-климатических факторов.

4. По результатам визуальной, аппаратной диагностики опор на исследуемом

участке ДВЖД и на основании проведённых разрушающих испытаний доказана

необходимость повышения достоверности результатов исследований для оценки не-

сущей способности железобетонных опор контактной сети.

5. Разработана методика прогнозирования остаточного ресурса железобетонных

опор контактной сети, позволяющая на основе срока службы и величины дефектов

для конкретных условий эксплуатации определить их остаточную несущую способ-

ность, реализованная в виде номограммы.

6. Реализация методики прогнозирования состояния железобетонных опор кон-

тактной сети при замене только одной опоры по плану (графику) позволит сэконо-

мить средства в размере 134396,89 руб.
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В качестве рекомендаций и перспектив дальнейшей разработки темы диссерта-
ционного исследования предусматривается рассмотреть влияние вибрационной
нагрузки от колебаний путевой структуры и проводов контактной подвески на оста-
точный ресурс железобетонных опор.
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