Отзыв на автореферат диссертации

Деминой Людмилы Сергеевны «Повышение эффективности эксплуатации железобетонных опор контактной сети электрифицированных железных дорог прогнозированием их остаточного ресурса», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 – Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация (технические науки)

Диссертация посвящена актуальной технико-экономической проблеме железнодорожного транспорта России – повышению эффективности эксплуатации железобетонных опор контактной сети, а именно оценке текущего состояния и прогнозированию срока службы.

В соответствии со стратегией развития транспортной отрасли России для обеспечения увеличения грузооборота по участкам Забайкальской и Дальневосточной железных дорог требуется поддерживать в рабочем состоянии существующую электроэнергетическую инфраструктуру. Срок эксплуатации многих железобетонных опор контактной сети превышает нормируемый в 40 лет, что многократно увеличивает риск возникновения повреждений, а значит, может привести к отказу контактной сети и простоем поездов. Увеличение затрат на замену всех дефектных опор, имеющих в парке опорного хозяйства, является нецелесообразным.

Научная новизна диссертации заключается в предложенных новых факторах трещинообразования; полученной имитационной модели, учитывающей эксплуатационные воздействия; методике определения остаточной несущей способности.

Практическая ценность работы подтверждена актом внедрения методики оценки остаточного ресурса железобетонных опор, позволяющей оценивать текущее состояние опор в процессе эксплуатации на Дальневосточной дирекции по энергообеспечению Трансэнерго – филиал ОАО «РЖД».

Решения поставленных автором задач получены путем корректного использования работ известных отечественных ученых и зарубежных специалистов в области улучшения эффективности работы контактной сети.

Из автореферата не ясно:

1. Почему моделирование железобетонной опоры производилось в программной среде SolidWorks Simulation?

2. Как происходит сбор и передача информации от разработанного устройства в центр сбора и обработки информации (сервер)?

В целом диссертационная работа Деминой Людмилы Сергеевны актуальна, выполнена на высоком научном и техническом уровне, результаты работы внедрены в производственную деятельность. Диссертационная работа соответствует требованиям о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Демина Людмила Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 – Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация (технические науки).

Профессор кафедры «Электропривод
и автоматизация промышленных
установок» ФГБОУ ВО
«Комсомольский-на-Амуре
государственный университет»,
доктор технических наук, профессор

СОЛОВЬЕВ Вячеслав Алексеевич

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
19 03 2021 г.

«19» 03 2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный
университет»

Адрес: 681013, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Ленина, д. 27.

Тел. +7 (4217) 241-209

E-mail: epapu@knastu.ru

Подпись Соловьева В.А. заверяю

19 03 2021 г.